¹ Photio M; Photium CRW; Ph. PVB; ? D

² Athanasium RPVBD?WM; Anathasium C

³ Polic- CRVWM; Ponic- PB; ? D

⁴ hon. rest. CRPVDWM; rest. hon. B

⁵ qui RPVBDWM; *om. C with short lacuna*

⁶ Donasticis D

⁷ -oxorum W

⁸ *om. W*

⁹ nostro CRPB; Christo VW; ? D; *om. M*

¹⁰ celo W

¹¹ celis CRVDWM; celo P (ligaveris – solutum erit *abbreviated PV*, ligaveris – in c. *abbrev. B*)

¹² ecclesie CRVBWM; nostre P; vestre P²; ? D

¹³ cumsac- V

¹⁴ patrum *add.* W

¹⁵ -ec- ss R²

¹⁶ *short erasure follows R*

¹⁷ vestras CRBWM; nostras PV; ? D

¹⁸ -lem ss P

¹⁹ ss W

²⁰ nullum C?RPVDW; nullus C²R²M; ? B

²¹ Nota Quod paucorum privilegia non sunt pro lege habenda *in mg. V²*.

²² De clericis ut qui se continere non possunt stipendia foris accipient *add. in mg. M*

quoque¹ cum esset antiquis regulis prefinitum, ut nullus qui esset in clero extranearum consortium haberet mulierum; sed earum tantum que omnem suspicionem excluderent, beatus papa Gregorius hunc rigorem ita modificavit clericis Anglorum², ut si³ qui essent extra sacros ordines constituti, qui se continere non possent, uxores sortirentur, et stipendia sua foris acciperent, intelligens leviorem esse casum, si ruentes coniugali vinculo exciperentur, quam si vago concubitu interminate libidinis voragine absorberentur. ⁴Sic⁵ alie dispensationes salubri deliberatione [C: fo. 5ra] admissae⁶ cessante necessitate debent⁷ et ipse cessare, nec est pro lege habendum quod aut utilitas suasit aut⁸ necessitas imperavit. Unde⁹ legitur in epistola beati pape Leonis ad episcopos Africe, Superest, fratres, ut concorditer salubres suscipiatis hortatus, et nichil per contentionem¹⁰ agentes, sed ad omne studium devotionis unanimes, divinis et apostolicis constitutionibus pareatis, et in nullo patiamini providentissima¹¹ canonum decreta violari. Que enim hactenus certarum¹² remisimus¹³ consideratione causarum, antiquis deinceps custodienda sunt¹⁴ regulis, ne quod ad tempus pia lenitate concessimus, iusta post ultione plectamus. Nec tantum¹⁵ in ecclesiasticis observandum est regulis, sed etiam in ipsis legibus. De venerandis legibus¹⁶ legitur Romanis, Quodcumque imperator per epistolam constituit, vel cognoscens decrevit, vel edicto precepit, legem esse constat. He sunt que constitutiones appellantur. Plane ex his quedam sunt que personales appellantur, que nec ad exemplum trahuntur, quoniam nec hoc princeps vult. Nam quod alicui ob merita indulxit, vel si cui penam irrogavit, vel si cui sine exemplo subvenit, personam non transgreditur. Possemus de huiusmodi plurimas rationes, plurima exempla¹⁷ colligere, sed prudenti lectori et ei qui novit de paucis plura¹⁸ intelligere, debent¹⁹ predicta sufficere. Quod tamen²⁰ iam monuimus iterum monemus, ut si quis quod legerit de sanctionibus sive dispensationibus ecclesiasticis ad caritatem, que est plenitudo legis, referat, non errabit, non²¹ peccabit, et quando aliqua probabili ratione a summo rigore declinabit, caritas excusabit, si tamen nichil contra evangelium, nichil contra apostolos usurpaverit. ²²Si que vero sententie de forensibus legibus inserte sunt que iudicium sanguinis contineant, non ad hoc inserte sunt ut ecclesiasticus iudex per eas aliquem debeat condemnare, sed ut²³ ex eis assertionem [C: fo. 5rb] canonicorum faciat

¹ erit W² cl. Angl. *in mg.* P³ ss C²W⁴ Nota De dispensatione *in mg.* V²⁵ Sicut W⁶ corr. fr. amisse P⁷ beb- W⁸ aut R²PVDWM; an CR⁹ short lacuna follows C¹⁰ continetiam W¹¹ corr. fr. providentia W¹² cert. hact. later reversed B¹³ cert. rem.] rem cert. D¹⁴ ss W¹⁵ hoc add. M, om. CRPVBD?W¹⁶ regibus W¹⁷ short lacuna follows B¹⁸ plura CRPVBW; plurima DM¹⁹ repeated W²⁰ tantum W²¹ corr. fr. nec V²² Nota. Quod ecclesiasticus iudex per [hec?] ... sed ea decreta *in mg.* V²²³ et W

decretorum. Hinc¹ attendens quanta penitentia puniendum sit facinus illud vel flagitium quod iudicant iudices seculi morte vel membrorum mutilatione multandum. Hanc enim rationem Romani pontifices in assertione decretorum suorum frequenter interponunt. Nam si² hoc leges seculi continent, quanto magis divine? Hec hactenus. Deinceps singularum partium³ totius voluminis intentionem⁴ breviter perstringemus, ut hinc prudens lector advertat, quid in unaquaque parte sibi necessarium querere debeat.⁵

Argumenta singularum partium totius voluminis⁶

Prima pars continet de fide et sacramento fidei, id est baptismate *et ministerio baptizandorum et baptizatorum et⁷ consignandorum et consignatorum* et de observatione singulorum, et quid conferat baptismus, quid confirmatio.

Secunda pars *continet de sacramento corporis et sanguinis Domini, et de perceptione et observatione de⁸ missa et aliorum sacramentorum sanctitate⁹.*

Tertia pars continet de ecclesia et de rebus ecclesiasticis et earundem reverentia et observatione.

Quarta pars continet de observandis festivitatibus et ieuniis legitimis, de scripturis canonicis¹⁰ et consuetudinibus et¹¹ celebratione concilii¹².

Quinta pars *continet de primatu Romane ecclesie et de iure primatum et metropolitanorum atque episcoporum et de¹³ ordinatione eorum et de sublimitate episcopali¹⁴.*

Sexta pars continet de clericorum conversatione et ordinatione et correptione et causis.

Septima pars continet de monachorum et monacharum singularitate et quiete et *de revocatione¹⁵ et¹⁶ penitentia eorum* qui continentie *propositum transgrediuntur.* [C: fo. 5va]

¹ corr. fr. Hic R

² si PBDM; after seculi below W; om. CRV

³ corr. fr. partius R. titulos add. M, om. CRPVB

⁴ continentes add. D?M, om. CRPVBW

⁵ querere debeat CRPDFW; om. B

⁶ Arg. - vol. M; Quid in prima parte huius libri contineatur L; om. CRPVBD FW

⁷ et CRPVBDW; om. M

⁸ et de perc. et obs. de PVBD; lacuna C; et de perc. de RW; et de perc. et de obs. et de M

⁹ et de symonia add. V. om. CRPBDWM

¹⁰ canonicis CRP²VM; canonis PB